
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동복지관

정 책: 건강가정 보호·육성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

아동복지관 5,535,971 4,869,460 666,511

국 230,507

기 1,444,365

시 3,861,099

건강가정 보호·육성 4,368,854 3,754,817 614,037

국 230,507

기 1,444,365

시 2,693,982

가족복지 지원 256,058 244,658 11,400

아동복지관 운영 50,510 44,006 6,504

308 자치단체등이전 50,510 43,006 7,504

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청사청소 대행사업비

7,50443,00650,510

50,510,000원 50,510

아동가족상담 49,679 44,783 4,896

201 일반운영비 5,160 4,800 360

01 사무관리비

○홍보물 제작 등

○강사수당 및 심사수당

02 공공운영비

○상담원단체 상해보험료

3604,4404,800

2,800,000원 2,800

2,000,000원 2,000

0360360

3,000원*10명*12개월 360

202 여비 1,760 1,760 0

01 국내여비

○상담 등 심리지원사업 추진

01,7601,760

1,760,000원 1,760

206 재료비 4,224 2,112 2,112

01 재료비

○아동 교육프로그램 재료 및 도구 구입

2,1122,1124,224

5,500원*32명*24회 4,224

301 일반보전금 38,535 36,111 2,424

09 행사실비지원금

○사례회의 및 교육 진행비 등

12 기타보상금

○상담원 활동지원

○방문상담원 활동지원

○아동 교육프로그램 활동지원

0591591

591,000원 591

2,42435,52037,944

40,600원*10명*52주 21,112

40,600원*32가족*10회 12,992

40,000원*12주*8회 3,840

아동·가족 심리치료 155,869 155,869 0

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 015,00015,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동복지관

정 책: 건강가정 보호·육성 (단위:천원)

○집단 심리치료(8개분야) 재료 및 도구 구입

○심리검사지 및 도구 구입(MMP Ⅰ-Ⅱ외 18종)

6,000,000원 6,000

9,000,000원 9,000

301 일반보전금 140,869 140,869 0

09 행사실비지원금

○심리치료프로그램 및 사례회의 진행비 등

12 기타보상금

○가족치료사 활동지원

○아동미술치료사 활동지원

○아동놀이치료사 활동지원

○아동음악치료사 활동지원

○아동인지행동치료사 활동지원

○아동심리운동치료사 활동지원

○아동언어치료사 활동지원

○아동집단치료사 활동지원

○부모집단치료사 활동지원

0589589

589,000원 589

0140,280140,280

70,000원*50가족*12회 42,000

32,000원*50명*12회 19,200

32,000원*55명*12회 21,120

32,000원*30명*12회 11,520

32,000원*30명*12회 11,520

32,000원*30명*12회 11,520

32,000원*10명*45회 14,400

60,000원*8그룹*10회 4,800

140,000원*3그룹*10회 4,200

아동복지 지원 354,284 135,510 218,774

국 200,659

시 153,625

시설·저소득아동 복지지원 87,926 87,746 180

201 일반운영비 4,886 4,826 60

01 사무관리비

○시설아동카드 보관파일 등 구입

○시설아동카드 관리프로그램 유지비

○시설아동 부모(연고자) 교육

03 행사운영비

○시설아동 한마음 가족체험

601,4261,486

150,000원 150

88,000원*12월 1,056

280,000원 280

03,4003,400

85,000원*40명 3,400

202 여비 3,160 3,160 0

01 국내여비

○시설업무 추진

03,1603,160

3,160,000원 3,160

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○아동복지사업 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 04,5004,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동복지관

정 책: 건강가정 보호·육성 (단위:천원)

○공동생활가정 방문심리치료 프로그램 재료 구입

5,681원*66명*12회 4,500

301 일반보전금 21,780 21,660 120

09 행사실비지원금

○시설아동 한마음 가족체험

12 기타보상금

○공동생활가정아동 방문심리치료사 활동지원

05,7005,700

142,500원*40명 5,700

12015,96016,080

16,080,000원 16,080

307 민간이전 50,000 50,000 0

11 사회복지사업보조

○시설아동 심리검사 및 치료비 지원(50명)

050,00050,000

50,000,000원 50,000

시설아동 자립지원 9,440 14,400 △4,960

201 일반운영비 9,140 9,140 0

01 사무관리비

○시설아동 자립역량강화 교육 강사수당등

○자립업무 관계자 역량강화 교육 강사수당

09,1409,140

8,700,000원 8,700

440,000원 440

301 일반보전금 300 300 0

09 행사실비지원금

○자립지원 사례회의 및 교육 진행비

0300300

300,000원*1회 300

경계선지능아동 자립지원 48,750 33,364 15,386

국 34,125

시 14,625

308 자치단체등이전 48,750 33,364 15,386

국 34,125

시 14,625

01 자치단체경상보조금

○경계선지능아동 자립지원 사례관리서비스

15,38633,36448,750

48,750,000원 48,750

국 34,125

시 14,625

보호종료아동 주거지원 통합서비스 추진 208,168 0 208,168

국 166,534

시 41,634

307 민간이전 208,168 0 208,168

국 166,534



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동복지관

정 책: 건강가정 보호·육성 (단위:천원)

307 민간이전 시 41,634

11 사회복지사업보조

○보호종료아동 주거지원 통합서비스사업 운영

208,1680208,168

208,168,000원 208,168

국 166,534

시 41,634

아동학대 예방사업 3,758,512 3,374,649 383,863

국 29,848

기 1,444,365

시 2,284,299

아동학대 예방사업 119,370 112,550 6,820

201 일반운영비 115,370 108,550 6,820

01 사무관리비

○강사수당

○아동학대예방 홍보

○아동지킴이증 및 아동보호전문기관 조사원증 제작

구입

○아동복지심의위원회 소위원회 참석수당

03 행사운영비

○아동학대예방의 날 및 주간 행사 개최

6,820106,650113,470

100,000원*500회 50,000

54,150,000원 54,150

3,320,000원 3,320

6,000,000원 6,000

01,9001,900

1,900,000원*1식 1,900

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비

○아동학대예방사업 추진 출장여비

04,0004,000

4,000,000원 4,000

지역아동보호전문기관 운영 2,571,140 2,178,186 392,954

기 1,285,570

시 1,285,570

307 민간이전 2,571,140 2,178,186 392,954

기 1,285,570

시 1,285,570

05 민간위탁금

○지역아동보호전문기관 운영

2,571,14002,571,140

2,571,140,000원 2,571,140

기 1,285,570

시 1,285,570

지역아동보호전문기관 운영(자체재원) 601,115 33,000 568,115

307 민간이전 601,115 33,000 568,115



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동복지관

정 책: 건강가정 보호·육성 (단위:천원)

11 사회복지사업보조

○아동보호전문기관 종사자 복지점수(처우개선)

○아동보호전문기관 종사자 종합검진비(처우개선)

○아동보호전문기관 종사자 힐링프로그램

○아동보호전문기관 종사자 임금보전비(처우개선)

568,11533,000601,115

150,000원*50명+200,000원*15명 10,500

200,000원*45명 9,000

13,000,000원*2식 26,000

555,615,000원 555,615

학대피해아동쉼터 운영 지원 396,987 359,300 37,687

기 158,795

시 238,192

308 자치단체등이전 396,987 359,300 37,687

기 158,795

시 238,192

01 자치단체경상보조금

○학대피해아동쉼터 운영비·인건비·사업비

37,687359,300396,987

396,987,000원 396,987

기 158,795

시 238,192

학대피해아동쉼터 운영 지원(자체재원) 33,716 57,660 △23,944

308 자치단체등이전 33,716 57,660 △23,944

01 자치단체경상보조금

○학대피해아동쉼터 종사자 임금보전비(처우개선)

○학대피해아동쉼터 종사자 복지점수(처우개선)

○학대피해아동쉼터 종사자 종합검진비(처우개선)

△23,94457,66033,716

31,616,000원 31,616

150,000원*6명+200,000원*2명 1,300

200,000원*4명 800

사회복무제도 지원 29,848 27,905 1,943

국 29,848

301 일반보전금 29,848 27,905 1,943

국 29,848

08 사회복무요원보상금

○봉급

○교통비

○피복비

1,94327,90529,848

26,208,000원 26,208

국 26,208

2,746,000원 2,746

국 2,746

297,840원*3식 894



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동복지관

정 책: 건강가정 보호·육성 (단위:천원)

국 894

사회복무제도 지원(자체재원) 6,336 6,048 288

301 일반보전금 6,336 6,048 288

08 사회복무요원보상금

○중식비

2886,0486,336

6,336,000원 6,336

행정운영경비 1,167,117 1,114,643 52,474

인력운영비(아동복지관) 1,101,575 1,051,234 50,341

인력운영비 1,101,575 1,051,234 50,341

101 인건비 1,065,875 1,013,434 52,441

01 보수

○봉급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

○정근수당

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ존비속

ㅇ2자녀

○정근수당가산금

ㅇ25년이상

ㅇ20~25년미만

ㅇ15~20년미만

ㅇ10~15년미만

ㅇ5~10년미만

○대우수당

ㅇ6급

ㅇ7급

○특수업무수당

ㅇ사회복지업무수당

ㅇ사회복지업무수당 가산금

ㅇ기술정보수당

ㅇ기술정보수당 가산금

○초과근무수당

ㅇ일반직(5급)

ㅇ일반직(6급)

49,035896,784945,819

721,332

8,204,000원*1명*12월 98,448

6,394,000원*2명*12월 153,456

4,080,000원*4명*12월 195,840

3,257,000원*7명*12월 273,588

39,119,000원*50%*2회 39,119

9,840

40,000원*11명*12월 5,280

20,000원*10명*12월 2,400

60,000원*3명*12월 2,160

11,520

130,000원*3명*12월 4,680

110,000원*3명*12월 3,960

80,000원*1명*12월 960

60,000원*1명*12월 720

50,000원*2명*12월 1,200

5,783

4,200,000원*2명*0.041*12월 4,133

3,352,000원*1명*0.041*12월 1,650

11,640

70,000원*10명*12월 8,400

30,000원*7명*12월 2,520

30,000원*1명*12월 360

30,000원*1명*12월 360

67,506

14,072원*2명*37시간*12월 12,496

12,002원*4명*37시간*12월 21,316



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동복지관

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ일반직(7급)

○정액급식비

○명절휴가비

○연가보상비

02 기타직보수

○기본급

○정액급식비

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ존비속

ㅇ2자녀

○초과근무수당

○연가보상비

○고용보험료

10,841원*7명*37시간*12월 33,694

140,000원*14명*12월 23,520

39,119,000원*60%*2월 46,943

60,111,000원*86%*5일*1/30 8,616

3,406116,650120,056

4,310,000원*2명*12월 103,440

140,000원*2명*12월 3,360

1,440

40,000원*1명*12월 480

20,000원*1명*12월 240

60,000원*1명*12월 720

10,841원*2명*37시간*12월 9,627

8,620,000원*86%*5일*1/30 1,236

119,103,000원*0.8% 953

204 직무수행경비 35,700 37,800 △2,100

02 직급보조비

○4급

○5급

○6급

○7급

△2,10037,80035,700

400,000원*1명*12월 4,800

250,000원*2명*12월 6,000

165,000원*6명*12월 11,880

155,000원*7명*12월 13,020

기본경비(아동복지관) 65,542 63,409 2,133

부서운영비 65,542 63,409 2,133

201 일반운영비 38,655 36,522 2,133

01 사무관리비

○기본업무수행 수용비

○기본업무수행 급량비

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

ㅇ전기요금

ㅇ상하수도요금

ㅇ통신요금, 우편료 등

ㅇ자동차세

ㅇ자동차보험료 등

ㅇ영조물·시설물 공제회비

○시설장비유지비

ㅇ무인경비시스템

ㅇ전산장비 유지보수

2,1339,24711,380

8,500,000원 8,500

2,880,000원 2,880

027,27527,275

14,395

10,800,000원 10,800

1,800,000원 1,800

960,000원 960

200,000원 200

560,000원 560

75,000원*1회 75

9,980

150,000원*12월 1,800

100,000원*12월 1,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동복지관

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ전화유지보수

ㅇ냉온수기 유지관리

ㅇ쓰레기 종량제봉투 구입

ㅇ기관시설유지 청소용품비

ㅇ기타 소규모 수선비

○차량선박비

90,000원*12월 1,080

100,000원*12월 1,200

50,000원*12월 600

250,000원*2회 500

300,000원*12월 3,600

2,900,000원 2,900

202 여비 5,547 5,547 0

01 국내여비

○기본업무수행 여비

05,5475,547

5,547,000원 5,547

203 업무추진비 7,540 7,540 0

01 기관운영업무추진비

○관장

02 정원가산업무추진비

○100명까지

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

03,3003,300

3,300,000원 3,300

0640640

40,000원*16명 640

03,6003,600

300,000원*12월 3,600

204 직무수행경비 13,800 13,800 0

01 직책급업무수행경비

○직책급업무수행경비

03 특정업무경비

○대민활동비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800

09,0009,000

50,000원*15명*12월 9,000




